
OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA VASCHE DI CARICO CENTRALE 
IDROELETTRICA “ALTA NOVELLA” PER RIMOZIONE FANGHI. 
LIQUIDAZIONE ALL’IMPRESA SEPPI COSTRUZIONI SRL CON SEDE IN 
RUFFRE’ MENDOLA C.F. e P.I. 00953780228 SALDO INTERVENTI DI 
SVUOTAMENTO E SMALTIMENTO MATERIALE (CIG Z6210533E9 ) 
LIQUIDZIONE ALL DALL’ ING. SILIVANO DOMINICI C.F. 
DMNSVN79S15C794N – CON STUDIO TECNICO IN ROMALLO (TN)  P.I. 
0202730221 PRESTAZIONI TECNICHE CIG Z5B0FBD8B3. APPROVAZIONE 
QUADRO SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA. 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 91 di data 26 giugno 2014 con la quale è 

stato affidato all’ing. Silvano Dominici   C.F. DMNSVN79S15C794N –  con studio tecnico in 
Romallo (TN) , P.I. 02027320221   l’incarico per la  autorizzazione al deposito fanghi di drenaggio 
vasche accumulo centrale idroelettrica verso un importo forfettario di Euro 3.500,00  oltre gli oneri 
di legge per un importo complessivo di Euro 4.440,80,  imputando la spesa al capitolo 30760 2 del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014; 

 
  Richiamata la successiva deliberazione n. 108 di data 31 luglio 2014  relativa alla 
approvazione della perizia predisposta dall’ing. Silvano Dominici   C.F. .DMNSVN79S15C794N –  
con studio tecnico in Romallo (TN) P.I. 02027320221, pervenuta al Comune di Fondo in data 7 
luglio 2014 prot. n. 4226,  unitamente al quadro economico riferito agli interventi di 
MANUTENZIONE ORDINARIA VASCHE DI CARICO CENTRALE IDROELETTRICA 
“ALTA NOVELLA” PER RIMOZIONE FANGHI, che prevedeva una spesa complessiva di Euro 
23.785,42 di cui Euro 13.826,75 per lavori ed Euro 9.958,67  per somme a disposizione 
dell’amministrazione. Con la stessa delibera veniva autorizzato l’affidamento dei lavori all’impresa 
Seppi Costruzioni Passo Mendola S.r.l. con sede in Ruffrè Mendola (TN) P.I. 00953780228, per 
un importo di aggiudicazione pari ad Euro 13.209,08 (corrispondente ad un ribasso del 5%  
sull’importo, al netto degli oneri della sicurezza, di € 12.353,34 oltre agli stessi oneri pari ad € 
1.473,41) ed ad Euro 842,40 per la tassa dovuta per lo smaltimento del materiale estratto dalle 
vasche di accumulo e quindi per un importo spettante all’impresa pari ad Euro 14.051,48 oltre gli 
oneri I.V.A. nella misura di legge 22%, per un importo complessivo di € 17.142,81; 

 
Visti gli elaborati di contabilità finale, a firma all’ing. Silvano Dominici e debitamente 

sottoscritti dall’impresa Seppi Costruzioni S.r.l.,  pervenuti in data 18 novembre 2014 al prot. n° 
7693, attestante che i lavori sono stati eseguiti per un importo complessivo di Euro 15.017,06 oltre 
iva 22%, di cui Euro 14.475,77 per lavori ed Euro 541,29 per la Ecotassa, come riportato nel 
certificato di pagamento n. 1 emesso dallo stesso ing. Silvano Dominici e pervenuto al comune di 
Fondo in data 18 novembre 2014 prot. n. 7694;  

 
Preso atto che la maggiore spesa complessiva di Euro 424,29 rispetto a quella impegnata è 

stata determinata da maggiori quantità di materiale asportato per il quale non era possibile in sede di 
previsione verificarne l’esatto contenuto delle vasche di accumulo; 

 
Verificato altresì che in considerazione dell’esiguità dell’importo e del fatto che tale 

maggiore spesa è stata constatata a lavori conclusi, è stato ritenuto non indispensabile predisporre 
una perizia di variante (non essendo infatti nulla modificato rispetto alle lavorazioi autorizzate); 

 
Vista ora la fattura n. 274 emessa in data 18 novembre 2014 dalla ditta Seppi Costruzioni 

Passo Mendola S.r.l. con sede in Ruffrè Mendola (TN) P.I. 00953780228 e pervenuta al protocollo 
n. 7720 di data 19.11.2014, che evidenzia un imponibile  di Euro  15.017,06 di cui Euro 14.475,77 



per lavori ed Euro 541,29 per la Ecotassa come riportato nel certificato di pagamento n. 1 emesso 
dallo stesso ing. Silvano Dominici e corrispondente allo stato finale dei lavori;  

 
Preso atto che in data odierna è stata aperta alla Cassa Edile di Trento la posizione C.I.P. 

20141728985838 per la verifica della regolarità contributiva della stessa Seppi Costruzioni S.r.l. 
con riferimento allo stato finale degli interventi di manutenzione ordinaria vasche di carico 
centrale idroelettrica “alta novella” per rimozione fanghi;  

 
Vista altresì la fattura n. 25 di data 17 novembre 2014 emessa dall’ing. Silvano Dominici   

C.F.. DMNSVN79S15C794N –  con studio tecnico in Romallo (TN) , P.I. 02027320221 ed 
acquisita al protocollo n. 7695 di data 18 novembre 2014, per un importo di Euro 3.500,00 per le 
prestazioni  professionali di cui all’incarico affidato con la deliberazione n. 91/2014 ed Euro 500,00 
per la spesa per le prove di laboratorio per verifica ammissibilità fanghi, come da incarico 
riconosciuto allo stesso ing. Silvano Dominici con la deliberazione n. 108/2014, e quindi per un 
importo di Euro 4.000,00 oltre gli oneri di legge per complessivi  Euro 5.075,20; 

 
Preso atto che sulla base di quanto sopra la spesa effettivamente sostenuta per gli interventi 

di manutenzione ordinaria vasche di carico centrale idroelettrica “alta novella” per rimozione 
fanghi è quantificata nell’importo complessivo di Euro 23.396,01 di cui Euro 14.475,77 per lavori 
ed Euro 8.920,24 per somme a disposizione come meglio riportato nel quadro di cui al dispositivo 
della presente deliberazione che prevede una minore spesa di Euro 389,41 rispetto a quella 
impegnata; 

 
Dato atto infine che alla spesa derivante dal presente atto si provvede per l’importo di Euro 

4.440,80 con i fondi impegnati la deliberazione n. 91 di data 26.06.2014 al capitolo 30760 2 e per 
l’importo di Euro 18.955,21 con i fondi impegnati con la deliberazione n. 108 di data 31 luglio 
2014 al capitolo 30710 del bilancio 2014;  

 
Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 

maggio 2014 con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione 
tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente 
sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2014, la competenza ad 
assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  
 

Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge 
Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed 
automaticamente abrogate anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli 
preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi 

dell’articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10. da 
ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3;  nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 
23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 5 febbraio 2013, n. 1; 
  

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m. ed il relativo regolamento di attuazione 
approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9/84 Leg. e s.m.. 

 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 

febbraio 2001 e successive modifiche e integrazioni; 
 



Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale 
n. 22  di data 16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. da ultimo modificata con la L.R. 2 
maggio 2013 n. 3; 

 
 
Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di, approvare per quanto meglio esposto nelle premesse, la contabilità finale degli interventi di 

manutenzione ordinaria vasche di carico centrale idroelettrica “alta novella” per rimozione 
fanghi , a firma all’ing. Silvano Dominici e debitamente sottoscritta dall’impresa Seppi 
Costruzioni S.r.l.,  pervenuta in data 18 novembre 2014 al prot. n° 7693, attestante che i lavori 
sono stati eseguiti per un importo complessivo di Euro 15.017,06 oltre iva 22% di cui Euro 
14.475,77 per lavori ed Euro 541,29 per la Ecotassa come riportato nel certificato di pagamento 
n. 1 emesso dallo stesso ing. Silvano Dominici pervenuto in data 18 novembre 2014 prot. n. 
7694. 
 

2. Di liquidare e pagare alla Seppi Costruzioni Passo Mendola S.r.l. con sede in Ruffrè Mendola 
(TN) P.I. 00953780228  l’importo  di Euro  15.017,06 di cui Euro 14.475,77 per lavori ed Euro 
541,29 per la Ecotassa, oltre gli oneri I.V.A 225 per una somma complessiva di Euro 
18.320,81, come riportato nel certificato di pagamento n. 1 emesso dallo stesso ing. Silvano 
Dominici e corrispondente allo stato finale dei lavori e a saldo della fattura n. 274 emessa in 
data 18 novembre 2014 e pervenuta al protocollo n. 7720 di data 19.11.2014, dando atto che al 
pagamento si provvederà ad avvenuta emissione del documento di regolarità contributiva  di 
cui alla posizione C.I.P. 20141728985838 aperta in data odierna. 

 
3. Di liquidare e pagare all’ing. Silvano Dominici   C.F. DMNSVN79S15C794N –  con studio 

tecnico in Romallo (TN) , P.I. 02027320221 l’ importo di  Euro 4.000,00 oltre gli oneri di legge 
per un importo complessivo di Euro 5.075,20 superiore di Euro 20,00 rispetto a quella 
autorizzata e dovuta al contributo previdenziale calcolato anche sulle spese per le analisi 
chimiche del materiale asportato per la verifica della compatibilità con quello della discarica e a 
saldo della fattura n. 25 di data 17 novembre 2014 ed acquisita al protocollo n. 7695 di data 18 
novembre 2014. 

 
4. Di dare atto che sulla base di quanto sopra la spesa effettivamente sostenuta per gli interventi di 

manutenzione ordinaria vasche di carico centrale idroelettrica “alta novella” per rimozione 
fanghi è quantificata nell’importo complessivo di Euro 23.396,01 di cui Euro 14.475,77 per 
lavori ed Euro 8.920,24 per somme a disposizione e ripartita come di seguito indicato:  
 

    
IMPORTO 

PROGETTO  
IMPORTO 

AGGIUDICATI  

SPESE 
EFFETTVAMENTE 

SOSTENUTA 

  TOTALE LAVORI  
 €          

13.826,75  
 €          

13.209,08   €          14.475,77  

  
oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso 

 €            
1.473,41      

  lavori a base d'asta  
 €          

12.353,34      



  SOMME A DISPOSIZIONE 
 €            

9.958,67   €           9.822,78   €            8.920,24  
          

B1  IMPREVISTI  
 €               

687,10   €              687,10   €                      -   

B2  
Spese tecniche - relazione tecnica ing. 
Dominici  

 €            
3.500,00   €           3.500,00   €            3.500,00  

B3 contributo previdenziale 
 €               

140,00   €              140,00   €               160,00  

B4  analisi laboratorio 
 €               

500,00   €              500,00   €               500,00  

B5  Ecotassa  
 €               

842,40   €              842,40   €                541,29  

B6  
 oneri IVA 22% (comprese spese 
tecniche)  

 €            
4.289,17   €           4.153,28   €            4.218,95  

B7  TOTALE INVESTIMENTO   
 €          

23.785,42  
 €          

23.031,86   €          23.396,01  
 
 dando atto che risulta una economia di spesa di Euro 389,40 e dichiarando nel contempo   

l’insussistenza di pari importo sull’impegno assunto con la deliberazione n. 108 di data 31 
luglio 2014. 

 
5. Di dare atto infine che alla spesa derivante dal presente atto si provvede per l’importo di Euro 

4.440,80 con i fondi impegnati con la deliberazione n. 91 di data 26.06.2014 al capitolo 30760 
2 e per l’importo di Euro 18.995,21 con i fondi impegnati con la deliberazione n. 108 di data 31 
luglio 2014 al capitolo 30710 del bilancio 2014. 

 
6. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 

gennaio 1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, 
n. 7, il presente provvedimento immediatamente esecutivo per l’urgenza di autorizzare i 
pagamenti entro l’esercizio e nei termini fissati dalla tesoreria. 

 
7. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione 

all'albo comunale ed all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 
della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da 
ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3, nonché alla speciale pubblicazione prevista 
dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa. 
 

8. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 
2004, n. 7 e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 

• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
 
 
 
 



 
 


